اصلوٰۃ علی ترجمان القرآن (مفسر قرآن کی نماز جنازہ) وہ صدا ہے جو آج سے ساڑھے چھ سو برس پیشتر مصر و شام سے چین کی دیواروں تک ابن تیمیہؒ کی نماز جنازہ کے لیے بلند ہوئی تھی، حق ہے کہ یہ صدا آج پھر بلند ہو اور کم از کم ہندوستان سے مصر و شام تک پھیل جائے کہ اس عہد کا ابن تیمیہ ۱۱ نومبر ۱۹۳۰ء (۱۹ جمادی الثانی ۱۳۴۹ھ) کو اس دنیا سے رخصت ہو گیا وہ جس کے فضل و کمال کی مثال آئندہ بظاہر حال عالم اسلامی میں پیدا ہونے کی توقع نہیں جس کی مشرقی و مغربی جامعیت عہد حاضر کا معجزہ تھی۔

ص ۲۲-۲۳، نیز دیکھیے شبلی نامہ۔ شیخ محمد اکرام۔ نامہ آفس۔
محمد علی روڈ، بمبئی (بدون تاریخ) ص ۲۶۸-۲۶۹
- ۶۴۔ مکاتیبِ شبلی (بنام ابوالکلام آزاد) سید سلیمان ندوی، طبع دوم۔ مطبع معارفِ اعظم گڑھ ۱۹۲۸ء۔ ۲۸۹/۲
- ۶۵۔ حیاتِ شبلی، ص ۴۲۲-۴۲۳ نیز دیکھیے: حیاتِ سلطانی۔ محمد امین زبیری، عزیز پریس آگرہ۔
۱۳۵۸ھ/۱۹۳۹ء۔ ص ۱۳۱
- ۶۶۔ شبلی نامہ، ص ۲۶۶
- ۶۷۔ بزمِ رفتگاں۔ ص ۱۶۳
- ۶۸۔ مشاہیر اہل علم کی محسن کتابیں۔ ص ۱۴
- ۶۹۔ سیرت النبی۔ سید سلیمان ندوی۔ طبع سوم۔ مطبعِ اعظم گڑھ۔ ۱۹۶۷ء۔ ص ۱۷۳
- ۷۰۔ مختصر حیاتِ حمید۔ ص ۱۲-۱۳
- ۷۱۔ ایضاً۔ ص ۱۷-۱۸
- ۷۲۔ ایضاً۔ ص ۱۸
- ۷۳۔ مختصر حیاتِ حمید۔ ص ۱۸
- ۷۴۔ ایضاً۔ ص ۱۸-۱۹
- ۷۵۔